

## KURYER LITEWSKI

w WILNIE w PIĄTEK DNIA 9 SIERPNIĄ V. S. 1818 ROKU.

## WIADOMOSCI KRAJOWE.

Podług gazety, *Ruskiego Inwalida*, datowaney z *Petersburga* dnia 30 lipca:

Przez rozkaz dzienny, wydany w *Carśkim Siele* dnia 27 lipca, Jego Cesarska Wysokość Wielki Xiążę, *Mikołaj Pawłowicz*, naznaczony dowódcą 2giej brygady 1szej dywizyi gwardyi pieszej.

Przez rozkaz dzienny, wydany w *Petersburgu* dnia 25 lipca, liczący się w kawalerji jenerał major, *Korowkin*, naznaczony dowódcą 1szej brygady 1szej dywizyi dragonow na miejscu jenerala majora *Rylewicza*, który ma liczyć się w kawalerji.

Podług gazety, *Poczta Połnocna*, datowaney z *Petersburga* d. 31 lipca: *Elżbieta Borozdinowa*, żona jenerala porucznika, naylaskawicy mianowana damą orderu ś. *Katarzyny* mnieyszego krzyża. — *Hrabianka Zofija Starżyńska* naylaskawicy mianowana freyleyną dworu NN. Cesarzowych.

Rzeczywisty radca tajny, *Hrabia Koczubey*, powrócił do *Petersburga* z podróży odprawioney w cudzych krajach.

N. Królewic następcą tronu Pruskiego, d. 24 lipca jechał przez *Jamburg* zrana o godzinie 8mej; a o godzinie 9tej tegoż dnia przybył do *Narwy*, gdzie obeyrzawszy *wodospad*, o godzinie 10tej w dalszą wyjechał drogę.

D. 11 lipca przejeżdżał przez *Radziwittow* za granicę admirał *Mordwinow*, a d. 14 tamże przybył jenerał kawalerji *Hrabia Benningsen*, i nazajutrz udał się za granicę.

W *Ruskim Inwalidzie*, wydawanym popolsku; po wydrukowaniu w N. 170 i 171 mowy Pana *Gulbi* drugiego witaynika, mianey wierszem, z powodu przyjęcia nowego członka do towarzystwa szubrawskiego, daley tak pisze: „Chociaż mowa minieysza dostateczne daje wyobrażenie o obowiązkach i celu, ze wszech miar szacownego, pod skromnem nazwaniem *Towarzystwa Szubrawców*, a pismo peryodyczne, pod tytułem *Wiadomości Brukowe*, wydawane w *Wilnie* przez członków takowego towarzystwa, prawdziwe jego ukazuje dążenie, rozumiejąc z tém wszystkiem, że czytelnikom naszym miłą uczynimy przysługę dając o niem dokładną wiadomość, pomieścimy wkrótce w piśmie naszym kodex ustaw, wiążących w społeczeństwo te szlachetnie myślące osoby, których jedynem przedsięwzięciem jest sprostowanie zdrożności i nadużyć, jakie się wkradły w czyste Polaka obyczaje, mogłyby się z czasem rozpostrzeć, i powszechnego zepsucia stać się przyczyną. Ile tylko wygórowany dowcip oświeconego człowieka, połączony z nayszczystszy zamiarami, a wsparty prawdziwą cnotą i bezstronnością w poprawie obyczajow dokazać może, tyle nam w tej mierze prace szlachetnych *Szubrawców* obiecują korzyści.“

Liczba okrętów: w *Kronsztadzie* d. 27 lipca: przybyłych 665, wyszłych 358. — w *Rydze*, dnia 3 sierpnia: przybyłych 899, wyszłych 771.

Kurs wileński na assygnaty: rubel srebrny 5 r. 83 i 6w. k.; dukat holl. nowy 10 r. 93 k., stary 10 r. 83 k.; imperyal 37 rubli 20 kop.

## ANGLIA.

(Z gaz. berl. i korr. hamb.) Londyn, dnia 28 lipca. Gazeta *Courier* zawiera o stanie zdrowia Królowey, co następuje: „Am wczoraj, am dzisiaj nie wydano w *Bu-*

*ching-House* biuletynu o stanie zdrowia Królowey. Pragniemy, ażebyśmy mogli dodać, że wiadomości prywatne są pomyślnieysze, od powszechnie krążących pogłosek; ale rzecz tak jest wzruszająca i bolesna, iż się jaśniej tłómaczyć nie możemy. Lekarze, od dawna już, jak to spostrzegać się dawało, nie byli odpowiedzialnymi za ogłaszane przez siebie biuletyny. Jeden ze spół-obywateli naszych powiada, i obawiamy się, ażeby to nie było prawdziwem, że „Chorobą Królowey Jeymości jest zupełne osłabienie i powiększające się codziennie odrętwienie wszystkich części żywotnych, których siła albo ruch regularny do funkcyi życia koniecznie są potrzebne. Co się zwyczajnie w chorobie tej zjawia i ostatnią jej stanowi epokę, już się przed niejakiem czasem okazało. W piersiach i żołądku Królowey mnóstwo się wody zebrało.“ Wiadomość o zdrowiu Królowey przesyła się co dwie godziny Rejentowi. Z powodu choroby Królowey, wstrzymał Xiążę swoją przejażdżkę morską.“

Gazeta *Kuryer* umieściła wyjątek listu pisanego z wyspy *Ceylon*, pod 1 marca, w którym wyrażono: Wojna wewnątrz zdaje się coraz bardziey rozszerzać i obawiają się mocno, ażeby Anglicy nie utracili zdobytey *Kandy* i nie byli zmuszeni przestać na dawnieyszych swoich posiadłościach. Jednakże nie wątpi *Kuryer* o użyciu dzielnych środków, które obecne złe odwrócą, i od powrotu jego zabezpieczą.

Wyprawa nasza do bieguną północnego, która zalynęła aż do 80 stopnia, nie mogła już iść daley, ale ją ku południowi obrócić zmuszoną była. Powrócił tu żeglarz jeden grönlandzki, który w roku 1816 posunął się aż za 82gi stopień, powiada, że rok terazniejszy, dla mnóstwa lodow, nie sprzyja tej żegludze. Tego razu nie mógł zapłynąć nawet do 80 stopnia: rozumie jednak, że wyprawa ta odkryje bezwątpienia, czy *Spitzberg* jest wyspą, czy też z lądem się łączy, i że tamże zatoki i wody scislej rozważą i dokładniey oznaczą.

Xiążę *Leopold Sax-Coburg* uda się na kilka miesięcy do Niemiec. Najął on tu na lat 8 hotel Xięcia *Marborough*.

Foseł nasz, *Lord Stewart*, wybiera się na powrót do *Wiednia*.

Pod *Tower* stoi okręt werbowniczy dla przyymowania maytkow do marynarki. Powiadają, że zamiarem Admiralicji jest, osadzić 12 okrętow liniowych do rewii morskiej, która do końca sierpnia odłożoną została.

*Lord Beresford* Naczelný dowódzca wojska portugalskiego; przedstawiany był wczoray Xięciu Rejentowi.

Amerykański Kapitan okrętowy *Symmes* wydał wezwanie do świata, w którym oświadcza: że ziemia wewnątrz jest prózną i zamieszkaną; i że, jeśli należycie wspierany będzie, ma zamiar płynąć z *Syberyi*, a przebywszy 82 stopień szerokości północney, odkryje ciepłą i bogatą krainę.

W *Dublinie* panują teraz niebezpieczne gorączki. W jednym dniu przeniesiono 77 ludzi do szpitala.

Dziś, jako w rocznicę pamiętney bitwy pod *Talavera*, trzeci regiment gwardyi miał gałazki wawrzynu przy kaszkietach.

W *Paryżu* krąży teraz całkiem zmyślony list *Hrabiego Artezji* do Króla; w rzeczy mniemanego spisku.

Papiery skarbowe, *Stooks* zwane, spadły już na 76. Gazeta ministeryalna, *Kuryer*, nie może pojąć zkad to

zniżenie się pochodziło przy tak kwitującym stanie handlu i dochodów.

Anglik *Ingram* zapisał testamentem 600 funtów szterl. od których prowizya roczna służyć ma za nagrodę Xiędzu, któryby powiedział kazanie zachęcające do łagodniejszego obchodzenia się z domowemi zwierzętami, osobliwie z końmi.

#### F R A N C Y A.

(z *Korr. hamb.*) *Paryż*, dnia 25 lipca. Marynarka nasza utraciła jednego z lepszych oficerów swoich, przez śmierć kontradmirała *Rossily*.

Królewski Introligator, Pan *Simier*, oprawił tak kosztownie *Henryadę* i Pamiętniki *Sully*, które do posagu *Henryka IV* włożone być mają, że powszechnie wzbudził podziwienie. Pomiętny introligator żądał zwrocenia nakładu tylko temi słowy: „Chciałem i ja też oddać powinność i hołd mój *Henrykowi IV*.”

Po odkryciu spisku ultra rojalistów, d. 5 lipca wielka liczba znakomitych osob, szczególniej wielu marszałków i jenerałów starego woyska, mianowicie *Davoust* i *Suchet*, do *St. Cloud* przybyli, dla okazania Królowi przywiązania i ofiarowania mu swoich usług.

W *Szumpanii* troszczą się, że nie będą w stanie zebrać tegorocznego wina. Naylichsze nawet beczki drogo placeno.

Grobowy napis, który przypisywał śmierć jednego młodzieńca nieumiejętności lekarza, w cichości odmięiony został.

Policya tuteysza, ze zbyteczney gorliwości w sprawowaniu swego obowiązku, kazała temi czasy pozabierać jedwabne chustki, na których wyobrażone były zwycięztwa nasze w ostatnich woynach.

*Paryż*, dnia 28 lipca. Skutkiem nowo odkrytego spisku, Baron *Vitrolles*, za rozkazem Królewskim, wymazany został z listy Radzców tajnych i ministrów.

Pomiętny Baron, jeden z przedniejszych ultrystów, posiadał w roku 1814 szczególniejszą ufnosć Królewską. Oddalenie jego czyni wielkie wrażenie w *Paryżu*. Pogłoska, że oddalono także kilku oficerów gwardyi, jest bez zasady.

Lord *Cochrane* przybył tu z *Londynu*; Lord *Harrowby*, jest oczekiwany.

Dwór wyjechał do *Rambouillet*. Król nie widział tego miejsca od lat 30.

Pan *Feret*, który, za wydawanie pisma uważanego za buntownicze i bluźniercze: *L'homme gris*, osądzony był na dwa lata więzienia i 3,000 fr. kary, otrzymał teraz zmniejszenie kary na jeden rok więzienia.

4ty regiment szwajcarski, który stał załogą w *Claumont-Ferrand*, otrzymał rozkaz iść do *Lyonu*.

Dnia 25 podniósł się tu upał do 28 stopni *Reaumira*; stopień ciepła któregośmy tu od 10 lat nie mieli. Wielu robotników zachorowało z tego upału.

W *Bievre* gwałtowna ulewa zniosła dom, w którym czterech ludzi życie utraciło.

Xiążę *Raguzy* wyjeżdża do kąpieli *Balarue*, nie daleko *Montpellier*.

(Z *gaz. berl.*) *Paryż*, dnia 29 lipca. Król udzielił d. 25 prywatną audyencyą Xięciu *Feltre*.

Dnia 25 wieczorem wybuchnął pożar w kuchni jedney pałacowey w *St. Cloud*, ale natychmiast przytłumiony został. Znaczniejszy i daleko gwałtowniejszy wybuchnął w jednymże czasie ogień w *Paryżu* w dawniejszym kościele *St. Magloire*, który teraz służy Izbie Parów za oranżeryą i stoi obok instytutu głucho-niemych.

Powątpwiają dotąd jeszcze, że Xiężna *Gothland* (Królowa Szwedzka) uda się tej jesieni do *Sztokolmu*. Głównym jey zarzutem jest ostre klima Szwedzkie i słabe jey zdrowie. Zawczora umarł Kardynał *de Bayane*, Hrabia i wielki urzędnik legii honorowey, w 78mym roku życia.

Jenerałowie Hrabia *Molitor*, *Lanusse*, *St. Germain*, *Vergennes*, *Cheffontaine* i *Caraman* otrzymali polecenie, obeyrzec wszystkie woyska 16 dywizyi woyskowej (*Lille*). Huzary, strzelcy i kirysyery w *St. Omer* i *Arras* otrzymali w tym czasie wiele koni remontowych.

Kommissya obrony granic ustanowiona w *Paryżu*, pod przewodnictwem Jenerała *Marescot*, jest już czynna. Ma się nasamprzód zająć granicami Francyi od wyższego *Renu* do morza północnego, i wygotować szczególowy plan, jak naysilniejszego umocnienia tey granicy. Sławna linia niegdyś Marszałka *Fauban* doznała zmiany przez odstąpienie twierdzy *Landawy* dla Niemiec, *Marienburga* i *Philippeville* dla Królestwa Niderlandzkiego. Potrzeba więc koniecznie przywrócić tę linię, jaka była dawniej, przez wystawienie kilku twierdz nowych, czém Rząd zaraz się zatrudni, skoro woysko sprzymierzone z Francyi wywdzie. Zapewniają, iż miasto *Rocroy* będzie powiększone, i jak naystaranniey obwarowane. Co się tycze potrójney linii zasłaniającey *Flandryą* Francuzką i *Artezyą*, żadna w niey nie zaydzie zmiana: bo przez traktaty nie doznała uszczuplenia, i jest naytrudniejszą do przełamania ze wszystkich linii obronnych, nie tylko w Europie, ale może i na całym świecie. Wszakże, wszystkie na tey potrójney linii twierdze będą obeyrzane i naprawione. To zaś tém potrzebniejsze, iż Królestwo Niderlandzkie z swey strony zakłada linią obronną, która w kilku leciech ma być zupełnie ukończona.

Słychać o mianowaniu Kommissyi z Jenerałów złożoney, która ma wygotować poprawę *Kodeksu woyskowego karnego*, aby się zgadzał z zasadami Kary Konstytucyney. Sądzą, iż będzie także wyznaczona Kommissya do zebrania wszystkich praw o pensjach, i pogodzenia ich z sobą, aby jednostayne prawodawstwo w tey mierze składały.

Gdy Panna *Garnerin* wzniosła się na powietrze z balonem w *Marsylii*, w chwili spuszczenia się jey pasterz strzelił z fuzyi do balonu. Pytany potem o przyczynę odpowiedział, iż uyrzawszy balon szłyszal krzyk, i że, gdy go będąca w balonie osoba nie mogła zrozumieć, strzelił dla upewnienia teyże osoby, że jest ktoś ku jey ratunkowi; iż nie strzelił do balonu, ale ku ziemi; narazcie, że przybyli ludzie na ratunek. P. *Garnerin* atoli ogłosiła drukiem, iż w balonie było 80 dziurek, które ten strzał miał zrobić. Wszakże wypuszczono na wolność owego pasterza: bo nie miał występnego zamiaru.

W *Lorient* kapitan artylleryi *Ambroise* kazał zrobić mały wzór powozu o czterech kołach swego wynalazku. Jadący w nim mogą, bez ruszenia się z miejsca, za pomocą powozu zatrzymać tylne koła, a za pomocą innego mechanizmu wyprządz, nie wysiadając, nayłkliwe konie.

Wyjątek z listu otrzymanego w *Londynie* z *Paryża* dnia 21 lipca, zawierający jeszcze niejaki szczegóły odkrytego spisku:

„Celem spisku było, jak już wiadomo, przywrócenie dawnego kształtu Rządu. Król zawieziony do *Vincennes* miał się rzec korony, która miała przeysć na głowę *Monsieur* brata jego. Ujęte już były 4 pulki: pułk Szwajcarski, pułk 5ty gwardyi zwany pułkiem *Berthiera* i konny pułk *Laroche-Jacquelin*. Rozproszeni ajenci po *Wandei* i w południowey Francyi mieli ocucić tam skłonności, które się już okazały były za Xiążętami, i wykrzyknąć ich tryumf w dniu wybuchnienia spisku. Oprócz Jenerałów *Donadieu*, *Canuel* i Vicehrabiego *Chateaubriand*, których mają za naysilniejszych poradników całej roboty, byli także między spiskowymi Hrabowie *Bruges*, *Polignac* i kilku innych. Słychać, że niektórzy ajenci rozestani na prowincyje dali przez nierostropność pošlaci spisku; a poymani, wszystko wyjawili. Pjaństwo zamówionych żołnierzy wznieciło także podeyrzenie; i nareście twierdzą, iż list hersztów spisku, pisany z prośbą o dopomożenie do pewnego Monarchy, a odesłany przez niego Królowi *Ludwikowi XVIII*, zupełnie oczy otworzył. Uwięziono dotychczas 30 osób. *Donadieu* ukrywa się. Powiadają, że miewał z pewną Damą wiele znaczącą w ich partyi schadzki. Pulownik *Laroche-Jacquelin* dostał rozkaz wyciągnięcia z swym pułkiem z *Paryża*; ale nie chciał usłuchać Ministra wojny, i tylko na wyraźny rozkaz samegoż Króla wyciągnął. Rozgłaszają powszechnie, iż wykonanie spisku miało się zacząć od rzezi, na którą 800 osób było przeznaczone.

czonych. Po Ministrze Policyi nayıpierwszy miał zgi-  
nąć Marszałek *Gouvion St. Cyr* Minister wojny. Chcia-  
no zrazu odłożyć spisek do dnia 25go lipca; ale obawa,  
aby nie spełził na niczém, skłoniła do przyspieszenia go  
w chwili, kiedy pierwsze posłaki jego powzięto.

W ciągu terazniejszych nadzwyczajnych upałów, Se-  
kwana tak opadła, jak w roku 1719, kiedy wielkie susze pa-  
nowały.

#### P R U S S Y.

Dnia 2 sierpnia udał się Król Pruski z *Charlottenburga*  
na wyspę pawią niedaleko *Potsdamu*, gdzie na łonie la-  
mudii obchodził nazajutrz rocznicę urodzin swoich. W dniu  
tym odbyły się w *Berlinie* posiedzenia Uniwersytetu,  
Akademii umiejętności, i gimnazyów; czytano rozprawy  
stosowne do okoliczności.

Xiążę *Blucher* odebrał w Śląsku list od Króla Pru-  
skiego, pisany z *Moskwy* d. 18 czerwca. Winszuje mu  
Monarcha owego dnia, kiedy przed trzema laty odnie-  
siono świetne pod dowództwem jego zwycięstwo. Hrabia  
*Nostitz*, Adjutant Xiącia, otrzymał stopień Pułkownika.  
Wspomniony Xiążę pojechał z dóbr swoich w Śląsku  
na niejaki czas do *Karlsbad*.

#### N I E M C Y.

Syn byłego Króla Szwedzkiego przybył d. 26 lipca  
do *Frankfortu nad Menem*, pod nazwiskiem Hrabiego *Alter-  
burg*.

Deputacja od xięgarzów podała Seymowi Związku  
Niemieckiego przełożenie, iż uchwała jego zabroniła prze-  
drukowywania dzieł cudzych, i że teraz idzie szczególniey  
o niezwłoczne obmyślenie stosownych środków.

Zaszły w końcu lipca rozruchy w *Göttyndze*. Ucznio-  
wie tameczni bili się z wysłanym oddziałem woyska;  
kilku ludzi raniono, a dwóch zabito. Wielu uczniów  
udało się potem do miasteczka Heskiego *Witzenhausen*.  
Nie można jednak wątpić o niezwłoczném przywróceniu  
spokojności i porządku.

Słychać w Niemczech, iż Królestwo Ichmość Wir-  
temberscy przedsięwzją wkrótce podróż do Szwajcaryi.

Nie Xiążę, ale Xiężna *Raguzy* przejeżdżała d. 14  
przez *Carlsruhe* do *Baden*.

Hrabia *Hedouville*, za rządów *Bonapartego* poseł  
w *Frankforcie*, o którym od czasu upadku *Bonapartego*  
nie było słychać, przybył teraz do *Frankfortu* pod ty-  
tułem Kommissarza Króla Francuzkiego.

#### N I D E R L A N D Y.

Xiążę *Wellington* napisał do Sądu Kassacyynego Ni-  
derlandzkiego, iż ze względu na ufność, jaką go sprzy-  
mierzone Mocarstwa i cały świat zaszczycają, wimien  
okazać, że wpływu swojego we Francyi nie nadużył  
przez wyjednanie urzędu dla osób zasługujących na na-  
ganę, i że dla tego musi daley popierać sprawę prze-  
ciwko xięgarzowi *Buscher*, który nie chce wyjawić au-  
tora umieszczonego w dzienniku artykułu przeciwko  
wspomnionemu Xiążęciu. Uchylił potem sąd kassacyyny  
zapadłe w dwóch pierwszych instancjach wyroki, do-  
godne dla oskarżonego, i sam tą sprawą chce się za-  
trudnić.

#### A U S T R Y A.

z *Wiednia* 1 sierpnia.

Wyszła tu następująca ustawa Cesarska.

My Franciszek Iszy i t. d.

Gdy w skutek układów Kongressu Wiedeńskiego, i  
pod względem ich skutecznienia mianych narad z Mo-  
narchami sprzymierzonymi w Paryżu, obowiązani jeste-  
my tytuł, herb, znaezenie i osobiste stosunki Xiącia Fran-  
ciszka, Józefa, Karola, syna naszej ukochaney córki Ma-  
ryi Ludwiki Arcy-Xiężniczki Austryackiey, Xiężny Par-  
my, Placencyi i Gwastalii oznaczyć, przeto postanowi-  
liśmy i stanowimy.

1. Nadajemy Xiąciu Franciszkowi, Józefowi, Karolo-  
wi, Synowi naszej i t. d. tytuł Xiącia Reichstadt, i roz-  
kazujemy, aby na przyszłość wszystkie władze nasze kra-  
jowe, jakoteż i każdy, tak w odczwach ustnych jak i na

piśmie nadawał mu tytuł Najjaśnieyszego Xiącia, a pi-  
sząc na kopercie, do Jego Najjaśnieyszey Xiążęcey Mo-  
ści (*Altesse Serenissime*).

2. Pozwalamy mu przyjąć i używać osobistego herbu,  
składającego się z dwóch ku prawey stronie, jeden nad  
drugim walczących złotych Lwów, na tarczy owalney  
czarney, wązką poprzeczną linią przedzieloney, a Xią-  
żęcą mitrą i płaszczem ozdobioney, tę zaś trzymać bę-  
dą dwa czarne złote Lwy z chorągwiemi, na których  
herb powtórny będzie.

3. Xiążę Franciszek, Józef, Karol, Xiążę Reichstadt  
ma mieć na naszym dworze, jak i na całej przestrzeni  
naszego Państwa, pierwszy stopień po Xiążętach domu  
naszego Arcy-Xiążętach Austryackich.

Niniejszey ustawy naszej, która do każdego wiado-  
mości ma dożyć, i każdy wypełniać ją powinien, wy-  
gotowane są dwa równobrzmiące exemplarze, przez nas  
własnoręcznie podpisane, z których jeden ma być w na-  
szem główném dworskiém i krajowém archiwum zacho-  
wany.

Dan w Wiedniu dnia 22go lipca 1818, a 27 roku  
panowania naszego.

(Podpisano)

Franciszek.

Dwór nasz ciągle bawi w *Baden*, a Arcy-Xiążęta i  
Arcy-Xiężniczki, które tam mieszkac nie mogą, prawie  
codziennie z *Wiednia* i z *Schönbrun* tamże przybywają.  
Pełnomocnik Hiszpański Hrabia *Cevallos* Cesarzowey,  
w imieniu swego dworu, order Królowey *Izabelli* oia-  
rował.

Arcy-Xiężna *Henryka*, małżonka Arcy-Xiącia *Karola*,  
powiła szczęśliwie syna d. 29 lipca o godzinie rotety wie-  
czorem.

Panują w *Wiedniu* nadzwyczajne upały; dnia 21 li-  
pca było 25 stopni ciepła; taki czas jest bardzo dogodny  
dla żniw i winnic.

#### W Ł O C H Y.

Rząd Papięski układa się z Panem *Rothschild* o po-  
życzenie 3 milionów talarów.

Hrabia *St. Leu* (*Ludwik Bonaparte*) zaniechał rozwo-  
dowey swojej sprawy w *Rzymie*. Sądzą, iż pojedna się  
z żoną.

Król Neapolitański ustanowił i uposażył 7 instytutów  
dla podzatków, żebraków i włóczęgów.

Gdy Arcy-Xiążę *Reineri*, Vice-Król Lombardzko-  
Wenecki, odprawiał uroczysty swój wjazd do *Wenecyi*  
przez wielki kanał, znajdował się w licznym jego orsza-  
ku miejscowy drukarz, który w czasie żeglugi kazał na  
statku wydrukować pieśń na pochwałę Arcy-Xiążęcia pod  
napisem: *Stamperia Ambulante*; exemplarze jey rzucano  
w górę i innym statkom rozdawano.

D. 14 lipca założono w *Mantui* węgielny kamień do  
nowego teatru, stawianego kosztem towarzystwa.

Piszą ze *Włoch*, że w *Korsyce* trwa dotąd morowa  
choroba, i z tey przyczyny, wszystko, co ztamtąd przy-  
chodzi, podlega surowey kwarantanie.

#### H I S Z P A N I J A.

Królestwo Ichmość wyjechali dnia 10 lipca z *Madry-  
tu* do wód w *Sacedon*. Towarzyszy im Infant *Don  
Francisco de Paula*, a Infant *Don Carlos* zastępuje Mo-  
narchę w *Madrycie*.

#### S Z W A J C A R Y A.

Posłano już z *Sztokolmu* do *Drontheim* koronę, berło,  
jabłko, flaszeczkę oleju świętego i płaszcz Królewski.  
Przychylając się Monarcha do prośby Stanów Norweg-  
skich przedłużył ich posiedzenia do końca sierpnia. Król  
ma wyjechać d. 28 lipca z *Sztokolmu* na koronacyją do  
Norwegii.

Królowa przyjęła na siebie opiekę instytutu głucho-  
niemych w *Sztokolmie*, a w ciągu niebytności jey, za-  
stępować będzie Baronowa *Wetterstadt*. Spodziewają  
się na jesień przybycia tey Monarchini do stolicy.

Starzy ludzie nie pamiętają w Szwecyi takich i tak  
ciągłych upałów, jakie są teraz.

Przeznaczony do *Tripolis* okręt Szwedzki ma wziąć  
na podarunek dla *Deja* 30 dział 24 funtowych i 9,000

kul; podobne podarunki posłane będą Dejom: Algierskiemu i Tunetańskiemu.

Rząd Norwęski najął wielki okręt dla przewiezienia do Ameryki Niemców, którzy się przeszłej zimy rozbili na morzu niedaleko *Bergen*. Poseł Zjednoczonych Stanów Północney Ameryki w *Sztokholmie* oświadczył, iż oni nie potrzebują żadnego paszportu.

Na wniosek tegoż Seymu będzie ustanowiony order Norwęski. Koszta rząd wynikające mają być przed Seymowi podane.

W *Upsalu* Akademia przeznaczyła wawrzyny pewnemu Porucznikowi i Chorążemu, jako magistrum filozofii, którzy wprzód poddali się exāminowi, z zaszczytem przez nich odbytemu. Od 100 lat żaden z wojskowych nie dostąpił tego zaszczytu.

#### A M E R Y K A.

W gazecie berlińskiej czytamy pod artykułem z *Londynu*, dnia 28 lipca, co następuje:

Otrzymałmy wczoraj gazety amerykańskie dochodzące do końca miesiąca czerwca. Odejmują one wszelką wątpliwość, jakoby mieć można względem zajęcia *Pensakoli* przez korpus wojska amerykańskiego pod dowództwem Jenerała *Jackson*. Rapporta względem tego przedsięwzięcia nie doszły jeszcze wtedy do stolicy rządowej. Według prywatnych doniesień, Jenerał *Jackson* zajął *Pensakolę* bez żadnego wystrzału. Gubernator i załoga, do 300 ludzi wynosząca, zamknęli się w twierdzy *Barrance*, i zdawało się postanowili bronić się dopóki można. Amerykanie, wliczbie 1200, bombardowali twierdzę. Po trzech dniach poddał gubernator twierdzę, pod warunkiem, że wojsko hiszpańskie i mieszkańcy, którzyby to sobie życzyli, kosztem Stanów Zjednoczonych przeprowadzeni być mają do *Havannah*. Według wielu listów, potrwaly opór dłużey, gdyby się nie okazały buntownicze przeciw wojsku hiszpańskiemu poruszenia. — Z wiadomościami temi upatrują związek jakiś ze śpiesznym powrotem prezydenta do *Washingtonu* z podróży jego po Stanach Zjednoczonych.

Przez zajęcie *Pensakoli* pozyskali Amerykanie port wygodny, a w czasie wojennym panowanie nad handlem *Kuby* i zatoką Meksykańską. We *Florydach* jest także wielki dostatek wszystkiego, co do budowy okrętowej potrzeba, gdy tymczasem w *Georgii* i *Karolinie* prawie żadnego drzewa okrętowego znaleźć nie można.

Gazeta *Courier* wydrukowała wielkimi literami: „Wojna między Hiszpaniją a Stanami Zjednoczonemi za pewną i już rozpoczętą uważana być może.“

*National-Intelligenzer* (gazeta rządowa) wyraża: „Kiedy Indyanie, którzy przeciw nam są uzbrojeni, drogę ku *Pensakoli* obrócili, tedy Jenerał *Jackson* miał bez wątpienia prawo, uprzedzić ich w zajęciu tego miasta, i być troskliwym o zabezpieczenie granic i posiadłości amerykańskich.“ To niejako oświadczenie i przytoczenie, że Rząd amerykański zajęcia *Pensakoli* nie rozkazał, ale że zajęcie to, skutkiem okoliczności, przez Jenerała *Jackson* sposobem wojennym zaczął, zdaje się być tylko wybiegiem politycznym, który rząd amerykański sobie zachował, na przypadek, jeśliby Anglia lub Europa, przeciw zajęciu temu uskarżać się miały. Wreszcie oświadczenie wojny ze strony Hiszpanii, piszą gazety londyńskie, nie mogłoby nigdy dla Amerykanów być tak przydatnym jak teraz, a to dla zapewnienia sobie trwałey posiadłości *Floryd*, i dla opiekowania się sprawą powstańców. Ministeryalne gazety angielskie zaczynają już nazywać krok ten Amerykanów (osadzenie *Pensakoli*) krokiem *Napoleonowskim*, i uważają za rzecz nieszlachetną, korzystanie z wysilonego stanu, w jakim się teraz Hiszpania wewnątrz i zewnątrz znajduje. Przeciwnie gazety opozycyjne znajdują krok ten bardzo podobny do tego, co Portugalczykowie w *Brezylii* względem *Montevideo* uczynili, a samiz Anglii w *Indiach* wschodnich czynią, skoro ich tylko opanuje obawa, że wszczęta wojna jak na ich tatecznym pograniczu, przez granicę przeysć i posiadłościom ich szkodliwą stać się może. I tam więc po *Napoleonowsku* postępują.

Gazety nasze (londyńskie) zawierają list od *Don Pablo Morillo* do jego przyjaciela, z główney kwatery *Valencia* d. 5 maja 1818 pisany, w którym wyraża, że dla zwycięstw swoich przedzey pisać nie mógł. *Boliwar* i *Paez* z wojskami swemi, w siedmiu po sobie następują-

cych świetnych potyczkach, pobici i prawie zupełnie zniesieni zostali. Miasta *Sombbrero*, *Maracay*, *la Puerta*, *Ortis*, *Rincon de los Toros*, *San Carlos* i *Sabanas de Cogede* były świadkami, jak półczwarta tysiąca buntowników zniesiono. Teatralna rzecz-pospolita *Venezuelska* już się skończyła. *Morillo* zabrał powstańcom 6,500 karabinów, 12 chorągwi, 200 ładunków działowych, 40 skrzyń zapasów wojennych, park artylleryi, etc. Więcicy 3,000 koni zabito, a 4,000 mułow zabrano. Sztab *Bolivara* (w którym się znajdują Anglii, Francuzi i Włochy) z jego papierami, listami, instrumentami, ekwi-pażę, korespondencyę prywatną, wszystko to wpadło w ręce wojsk Królewskich. Wielu Jenerałów i 40 półkowników zginęło. *Paez* ugodzony kulą, a *Boliwar*, podczas napadnienia przez półkownika *Lopez* na miasto *los Toros*, tylko się najszybciej ucieczką uratował. *Provincia Guyana* i wyspa *Margarita* tylko słabo osadzone, i bez wątpienia wkrótce zajęte zostaną.

Rozszerzona pogłoska o włożonem w *Porto-Rico* na wszystkie okręty embargo, dla następnego zerwania stosunków Hiszpanii z Ameryką, nie potwierdziła się. Ostatnie listy z *Havannah*, pod 26 czerwca, nie o tém nie wspominają.

Wojna w *Meksyku* połączona jest z nowemi trudnościami, od czasu odebrania buntownikom wszystkich mieysc warownych, które posiadali. Do tego czasu wiedziano gdzie ich szukać, ale teraz rozszerzyli się po całym kraju, a tém samem trudno ich osiągnąć.

#### W Y S P A Ś. H E L E N Y.

Wszystkie gazety Londyńskie ogłosiły list Pana *Omeara*, Chirurga w służbę morskiej Angielsko-Królewskiej, zostającego w témże znaczeniu na wyspie *ś. Heleny* przy *Bonaparcie*, do Pana *Lowe* Wielkorządcy tej wyspy, w którym żądał uwolnienia siebie od tego obowiązku z przyczyny, że się ten Wielkorządca z nim obchodził. Wyraziwszy, że ani Wielkorządca, ani żadna władza nie ma prawa przepisywać mu obstrzeń przeciwnych prawom angielskim i jego osobistym, jako oficera angielskiego, i że nigdy nie ścierpi, aby się z nim obchodzono w sposób hańbiący mundur jego i wystawiający go na pogardę ze strony officerów, z którymi służy, tak daley napisał: „Oprócz powszechney poręki praw, mam jeszcze osobną z umowy zawartey z *Admiralem* *Keith*, który mię upoważnił do pozostania *Chirurgiem* przy osobie *Napoleona Bonaparte*go, a to na żądanie *Hr. Bertranda*, bym zastąpił *Chirurga* *Francuzkiego*, który był przy nim. Zadałem od *Admirala* rozkazu w tej mierze na piśmie, ale odpowiedział: „Nie należy do mnie dać ci go na piśmie, bo nie wypływała z służby morskiej; wszakże, jako naczelny dowódzca, upoważniam cię do przyjęcia tego obowiązku, i mocno cię o to proszę; a pewny jestem, iż ci to Rząd pochwali. Jest to stopień, który Anglii może chlubić się sprawować.“ — Tak zaś ten list Pan *Omera* zakończył. — Od kilku miesięcy włodłem biedne życie, boś mi *JWWC* Pan dwa razy w tygodniu kazał do siebie przychodzić, łajac mię, wypychając haniebnie za drzwi, a raz pogroziłeś słowy i spóyrzeniem za to, iż stosowałem się do ustney namowy twojey nie chciałem. Nie upieram się, abym na tém urzędowaniu wbrew woli twojey pozostał. Ale zamiast coby mi tym końcem odebrać rozkaz od *Lordow Admiralicji*, używasz sposobow na znaglenie mię do opuszczenia urzędowania przez targnięcie się na moje prawa i wolność osobistą, a przez kilka dni byłem dręczony, upokarzany i hańbiony. — Proszę więc *JWWC*. *Pana*, żebyś albo cofnął rozkaz swój z dnia 10 b. m.; i dozwolił mi sprawować obowiązki moje w *Longwood*, jak je od lat trzech sprawuję, albo uwolnił mię, i do *Anglii* puścić; albo, jeślim zbrodnią popełnił, czy to pisząc list do *Hrabiego Bertranda*, czy też co innego, o czém nie wiem, uczynił, czy żem się nie stosował do słownych a ciemnych przepisów, czy żem przestąpił akt *Parlamentu*, proszę, abys mię stosownie do tegoż aktu kazał zawieść do *Anglii*, gdziebym się w sądzie przyzwoitym sprawił. Oświadczam się prócz tego przeciw dłuższemu trzymaniu mię w ucisku, jakiego doznaję, a dla którego, że niemożę sprawować obowiązków stanu mojego w *Longwood*, potrzeba, aby kto inny prędko mię zastąpił. Odwołuję się do sprawiedliwości *Lordow Admiralicji* przeciw zgwałceniu umowy, na mocy której podjąłem się tego urzędu. — Jestem i t. d.

Wilno dnia 9 Sierpnia 1818 roku.

## O g ł o s z e n i a.

Ja niżej podpisany podaję do wiadomości, iż w następujący czwartek dnia 15 augusta, w dziedzińcu Jchmość Xięży Franciszkanów przy ulicy Trockiej, jeżeli pogoda posłuży, puszczony będzie na powietrze Balon wielkości w okrąg 90 stop, o czém w tymże dniu przez afisz poszczególnie ogłoszono będzie.

K. Manassai.

1. Excerpt oświadczenia z protokołu potocznego Grodzkiego Pttu Wileńsk. w dacie poniżej wyrażonej zapisanego et corundem pod pieczęcią Grodzką Pttu Wileńsk. stronie jest wydan.

Roku 1818 miesiąca augusta 7 dnia. Przed Aktami Grodzk. Pttu Wileńsk. stawając obecnie WJPan Gasper Iwaszkiewicz Kapitan Gwardyi honorowej polskiej, oświadczenie poniższe wpisać do protokołu podał, które tak się wyraża: niżej podpisany, odpowiadając na dwa oświadczenia JO. Xiążęcia Ludwika Radziwiłły, Ordynata Kleckiego Komandora i kawalera przed Sądem Departamentu cywilnego Gubernii Mińskiej w dniu 17 juli roku terażniejszego uczynione, z najpowinności dla szanowney publiczności, i samego JO. Xięcia Ordynata uszanowaniem, mam sobie za powinność zawiadomić interessowanych, że z datą woli i oświadczenia JO. Xięcia Jmści ustały moje obowiązki w pełnieniu generalnej plenipotencyi. Lecz powołanym będąc przed Sądem bezstronnej i światley publiczności, winieniem krótkie przynieść objaśnienie. W roku 1815 marca 11 dnia, na powołanie JO. Xiążęcia Ordynata, przyjąłem sześciolletnią Generalną przyznaną plenipotencyą, wszystkich ogólnie interessów, i w teyże dacie JO. Xiążę Jmść obowiązał się przez oddzielną assekuracyą za usługi moje zapłacić rubli srebr. 18,000, choćby obowiązki plenipotenta w pierwszym roku z woli Xiążęcia ustały. Szanowna ufność JO. Xiążęcia Ordynata, wynagrodzenia mego poświęcenia się i posług, stały się dla mnie najwyższym obowiązkiem, że przyjmując plenipotencyą w trudnych okolicznościach i interessach spełniłem to wszystko co mnie sumnienie, charakter i obowiązki wskazały. W kończącym się trzecim roku mojej plenipotencyi JO. Xiążę Jmść Ordynat chcąc się przekonać o całym stanie swoich interessów zaprosiwszy dostojnych obywateli jakoto: JWW. Jenerała Wyszowskiego i kawalera orderu, Marszałka Korbutta i kawalera orderu, Prezydenta Brochockiego, Kajetana Obuchowicza Podkom. i Xawerego Czarnockiego Podstolego do Radziwilmont z temi szanownemi współobywatelami od daty przyjęcia moich obowiązków po dzień 15 oktobra 1817 roku zgłębiwszy cały stan interessów, i dawszy najzaszczytniejsze posługom moim świadectwo, do spełnienia nadal zobowiązał, i jeneralną kwietacyą z pieczętarstwem JWW. Józefa Römera Sędz. Granicyz nego Pttu Trock. Filipa Obuchowicza Marszałka Mozyrskiego i Stanisława Hrabi Czapskiego Pułkownika i kawalera orderów wydał. Tym porządkiem w obliczu tyln szanownych mężów oddane posługom moim i życzliwości świadectwo, dało mi sprawiedliwy powód, że zapomniawszy o własnych interessach i zdrowiu poświęciłem się bez przerwy i granic usługom JO. X. Ordynata Kleckiego, a pełniąc one cnotliwie, od samego początku, nie wziąłem dotąd najmniejszey części przeznaczoney mnie pensyi od JO. Xięcia Ordynata. W interessach Xięcia Jmści u wielu zacnych obywateli, brałem pieniądze na własne imie moje, które do kassy tegoż na obrót interessów wniosłem. Ostatnich nawet kontraktów pińskich, dane mnie pożyczonym sposobem od pewnego mego dobroczyńcy i kuzyna czer. złch 2,000 w pomoc kupna dziedzictwa i wsparcie mojej ubogiej doli, o których wie Xiążę Jmść i z tychże sam na wiadomy sobie interes użył 400 czer. złch, a resztę użytymi zostały na ogólny obrót interessów tegoż, co poświadczy dziennik kassy — Będąc generalnym Plenipotentem, ani w mojej w lasney percepcie, ani też expensie żadnych nie miałem pieniędzy: wszelkie przychody i rozchody przez generalnego kassyera W. Antoniego Gontarskiego, zasłużonego od dawna w domu Xiążąt Oficjanta załatwiane były, rachunek zatem kassy od początku moich obowiązków po dzień trzynasty oktobra tyśiąc ośmset siedemnastego roku wykazał, i wszystko jeszcze naydokładniej wykaże kupno zboża i wódki oraz innych produktów za wydanemi niektórym obywatelom i kupcom obligami, objaśnione zostaną w przychodach i rozchodach prowentowych. To krótkie i rzetelne przed szanowną publicznością uczyniwszy objaśnienie, mam nie mylną nadzieję w szlachetnym sercu JO. Xcia Ludwika Radziwiłły Ordynata Kleckiego, że oto wszystko w naykrótszym czasie ukończy zemną, wszakże gdybym wprzeciągu trzech miesięcy, nie był szczęśliwy uzyskać tey sprawiedliwości, którą pragnę, zmuszonym naostatek zostanę nie przyjemną dla mnie

drogą prawa dochodzić całej mojej należności, i w obliczu szanowney publiczności zupełnego z mey strony usprawiedliwienia się — u tego oświadczenia podpis w protokule następny-Gasper Iwaszkiewicz Kapitan były Gwardyi Honorowej Polskiej.

Zgodno z protokulem świadczą Józef Bohusz Grodz. Pttu. Wileń Rejent.

## Ogłoszenia po raz drugi i trzeci.

2 Na skutek zalecenia JW. Główno Dowodzącego 2gą armią, Intendencya tey armii ogłasza: iż na dostawę prowiantu dla woysk w ciągu następnego 1819 roku w guberniach: Podolskiej, Kijowskiej, Ekaterynostawskiej i Chersońskiej, a w osiedlonych Buhskiej i Ukrainsko-ulańskiej dywizyach, i owsa, jak do wszystkich ogólnych magazynow tak i w części mają odbywać się targi w Izbach skarbowych: Podolskiej i Ekaterynostawskiej w dniach miesiąca oktobra 2, 4, 7, przetargi 8, 9, i 10; w Kijowskiej i Chersońskiej oktoba 7, 9 i 11, przetargi 15, 16 i 17.

Na takowe terminy wzywają się życzący dla targow z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami, które będą przyjęte na zabezpieczenie piątej części podradu, a dla zabezpieczenia zadatkowey summy podług jey ilości; prócz ogólnych od szlachty dostarczeń, które pozostają na samej ufności.

Ilość potrzebnego prowiantu jak wiele do którego mianowicie magazynu, i warunki będą objawione przy targach. Poprzedniczo zaś Intendencya imieniem Główno Dowodzącego, zapewnia akuratność opłaty w termin, przyjęcia bez żadney zwłóki dostawy, i oddalenie wszelkiego rodzaju trudności.

Jenerał Intendent siey armii M. Żukowski.

2. Lepsza połowa Domu Szlachcica Franciszka Rewkowskiego Deputata wywodowego Pttu Oszmiańskiego w Mieście Wilnie naprzeciw paradnego placu pod N. 208 położonego, i Dom Wileńskiego Obywatela Szoj Abranowicza Cybki pod N. 238 położony, w Skarbowym Sekwestrze zostające, od dnia 29 następującego mca septembra oddają się w aręde. Ktoby one żądał nając, ma się dla targow o cenie i zawarciu kontraktow jawić do Wileńskiej Mieskiej Policji w dniach 2, 3, 4 i ostatecznym 6 tegoż mca septembra. O czém od teyże Policji ogłasza się. Wilno 3 augusta 1818 roku.

Jan Terpiłowski Inspektor.

Piotr Darewski Sekr. G. i Kawaler.

2 Sąd Podkomorsko-działowy massy WW. Syruciow a razem Exdywizorski z ich wierzycielami, w majątności Syrutyszkach w Pttcie. Rosieyńskim położoney, trwający, kończąc dzieło rozbioru wszelkich pretensyow dekretem oczywistym, i takowego na dniu 10 terażniejszego miesiąca augusta przedsiębiorac zacząć ogłoszenie, interesowane procederem takowym osoby przez ninieyszą awizacyą zawiadamia. — Roku 1818 augusta 1go dnia.

Podpisali: Leonard Wölmer Podkomorzy Pttu. Rosieyńskiego. Urban Jazdowski Ziemski Wileń. Prezydent Exdywizor. Antoni Salüell Pisarz Grodzki Pttu. Rosieyńskiego Exdywizor.

Sądu Podkom. Exdywizor. Regent Antoni Czernicki.

2 Podaje się do publiczney wiadomości, iż od 1 septembra tegoż roku, we wszystkich powiatach Gubernii wileńskiej, oprócz Upitskiego, z lasów skarkowych będą sprzedane różnego gatunku dzewa, tak na budowę jako też i na drwa zdatne, przez burze wywalone i połamane, a zatym życzący kupować w całkowitey ilości lub częściami takowe wywały, mają się udawać do miejscowych Forsztmestrow i Ferszterow; albo na piśmie adresować się do mnie. Datt w Wilnie 2 augusta 1818 r.

Zarządzający lasami skarkowemi Kolleski Sowietnik i Kawaler Bobiatyński.

Otto Anderson Sekretarz.

2. Excerpt z Protokołu Potocznego Ziemskiego Powiatu Mińskiego w dacie poniżej wrażający się zapisanego o-

świadczenia pod pieczęcią Urzędową Ziemią tegoż Powiatu w tymże czasie stronie Rekwirujący jest wydan.

Roku tysiąc ośmset ośmnastego miesiąca julii szóstego dnia. Na Sądzie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemi skim Powiatu Mińskiego stanawszy osobiście W. Tomasz Lisowski Komornik Nowogrodzki oświadczenie imieniem JWW. Anny z de Reasow matki, Pauliny córki Smigielskich Sędziney i Sędzianki Sądu Głównego Mińskiego, przeciwko JWW. Józefowi i Helenie z Rahozow Wańkowiczom Marszałkom byłym Mińskim ku zapisaniu podał w Treści następney: dotąd było we zwyczaju, iż sami debitorowie swoje majątki przez zapisywanie oświadczenia na taxę i Exdywizyą dla swoich wierzycieli poświęcali. Lecz takie doswiadczenie nie może służyć za regułę prawną, bo- wiem prawo w Artykule jedenastym z rozdziału siódmego, w Artykule dziewiędziesiąt osymym z rozdziału czwartego rozrząd czyli podział majątku nie woli debitora, lecz kredytorów zostawilo. Bo któryż z debitorow nie zagniony dopomunkiem swych Kredytorow zrobiłby tę ofiarę z do- brey swey woli, każdy to czyni tylko przynaglony okoli- cznościami, a przeto nie debitor oświadczać taxę i Exdy- wizyją, lecz Kredytorowie mocą powyższych Artykułow prawo mają. Na tej zasadzie ufundowane JWW. Smi- gielskie, całego majątku Ziemi skiego i Ruchomego, oraz sumy na obligacjach różnych Ichmość Panow będących, taxę i Exdywizyą doczesną lub wieczną, wedle wystarczenia fun- duszu dla siebie i dalszych wspulkrędytorow JW. Wań- kowicza oświadczaia, mając bowiem znaczny kapitał w rę- ku JW. Wańkowicza i ony kiedy na folwarku Stefanowie prawem zastawnym ubezpieczony mieli, a kredytorowie JW. Wańkowicza za dekretami zdeposydowali, przez co zagnani zostali JWW. Smigielskie wynieść pozew przed Sąd Główny Miński drugiego Departamentu o wyznaczenie Sądu taxatorsko-Exdywizorskiego, dokąd powołując JWW. Wańkowiczow, razem i kredytorow zaadcytowali, w po- rzędku dalszym ma przypaść aktorat i Exdywizyją zade- cydowaną będzie, do czego wszystkich współkredytorow JW. Wańkowicza pozwanych i niepozwanych JWW. Smigielskie zapraszaja. Ze zaś JW. Wańkowicz zamysla, kupiwszy sam pierwszy za swe pieniądze majątność Dalce w Powiecie Borysowskim położone, od JW. Wereszczaki- nowey, wziąć prawo kondyktowie na imie swey żony He- leny Wańkowiczowey, przeto, by to podeyście nie nastą- piło publicznie JWW. Smigielskie przeciwko temu pro- testuja się, a gdy podstępnie i prawo przyznane zostanie, to ono, jako dla krzywdy kredytorow uczynione będzie, żadnego waloru mieć nie może. — Takowe oświadczenie własną ręką podpisuje. U tego oświadczenia podpis takowy. Tomasz Lisowski Komornik Powiatu Nowogrodzkiego.

Zgodno z Protokołem świadczą Hilary Jakubowski Rejent.

2. Sąd główny Litewsko-Grodziński 2go Departamentu obwieszcza szlachciankę Maryanną Abramowiczówną wy- szła za mąż za odstawnego senackiego jazdowego, iżby sa- ma lub przez plenipotentą, przybyła do tutejszego depar- tamentu w prawnym terminie dla wysluchania ukazu rzą- dzącego Senatu, w sprawie z szlachcicem Wincentym To- maszewskim, o folwark Jelna nastalego. Julii 31 dnia 1818 roku.

Expedytor Mironowicz.

2. Konstanty Graf Zabiello kapitan woysk Poll. oświad- cza wszystkim wierzycielom oycy swojego JW. Jerzego Grafa Zabielly Szambell. byłego dworu Poll., że mimo za- padła z kolei spraw w Sądzie Głównym Litew. Wileń. departamentu 2go w dniu 5 augusta roku terazniejszego 1818 na Sąd Exdywizorski Remmiss, w jednostaynem i nie- odmiennem jest postanowieniu kończyć ten interes przez układ, choćby ze znaczną własności swojej ofiarą i dla tego na, ostateczne i zupełne już rozpoczętych układow skoń- czenie ze strony swojej termin dnia 25 miesiąca teraż- niejszego augusta i miejsce zjazdu w Wilnie obierając, uprasza JOO. JWW. WWJPPanow kredytorow i preten- sorow, ażeby na ten dzień sami do Wilna przybyli, lub też umocowanych do godzenia się plenipotentow zesłać ra- czyli, mając wzgląd: iż dopomożenie w tych rzetelnych intencyach, nie mnieyszą dla ich samych przyniesie ko- rzysć.

2. UJP. Ludwika Kremer znajduja się Harły do czy- szczenia zboza; kłoby chciał kupić zechce się zgłosic do domu na ulicy Niemieckiej pod Nrem 373.

2. Roku 1818 lipca 24 dnia, w skutek dekretu Remi- syynego Ziemi skiego Szawelskiego d. 19 czer. będącego r. w sprawie z powództwa WW. Antoniego i Malgoraty Lut- kiewiczow Skarbnych Szawelskich z WW. Józefem i Ma- ryanną z Milwidow Matusiewiczami Rotmistrzami, Wa- wrzyncem Guzewskim Porucznikiem X. Zmuydz. Józefem i Kunegundą Wertellami byłymi Komisarzami Ziem. Szawelsk. zaszłego, Taxę i Exdywizyją majątku Poty- réle zwanego, w Powiecie Szawelskim leżacego, przerna- czajacego; w terminie zakreślonym, to jest: na dniu wczor-

ayszym zjachawszy, przedwstępnie załatwił okoliczności; oraz komportacyą wszelkiego rodzaju pism, w Kancellaryi Ziemi skiej Szawelskiej dnia 20 sierpnia terazniejszego r. zapowiedziawszy, powtórny zjazd, do dnia 15 pazdzier- tegoż roku zawiesił. — W jakim więc czasie, aby wszyscy pretensorowie do majątku Potyrel, dziedzictwa WW. Ma- tusewiczow jawili się pod utratą swey rzeczy, po trzykro- tnie przez gazetę Kuryera Litt. awizuje.

Ziemi ski i Grodzki Szawelski, oraz Exdywizorski Regent Ildefons Demontowicz.

2. Józef Xiąże Giedroyć Wileńsk. Antoni Książ Zagiel Wilkomierski Ziemi ski Sędziowie, Alexander Bukaty wprzód Sędzia, teraz Prezydent Grodz. Pttu Oszmiańsk. Urzędni- cy Dekretem Sądu Głównego Departamentu 2go Gubernii Litewsko-Wileńsk. naznaczeni.

WWJPP. Janowi i Barbarze z Brunowow b. Sęstwu Granicz. Trockim, i Dominikowi Szambel. b. Dworu poll. Onufremu Sędz. Agnieszce Podstolicowey matce, Kazimie- rzowi synowi z dokładem opieki Lackim, Józefowi Mar- cinkiewiczowi Podkomorz. Wileń. Janowi i Maryi z Glu- szyńskich Butkiewiczom Starościc. Kościeniewskim, Brygi- dzie Gluszyńskiej Sędz. Grodz. Starodub. z dokładem o- pieki, Tomaszowi i Rozalii Koniuszewskim, Hiacyncie z Bru- nowow Wieliczkowey Sędz. Granicz. Wilkomirskiej i dal- szym wszystkim donataryuszom zesley Apolonii Lackiej Półkownik. Trock. Ignacemu Prezyd. Ziemi sk, Michałowi Sędz. Granicz. Urzędnikom Pttu Trock. Tańskim, Woy- ciechowi Cybulskiemu Stolnik. Starodelsk. Józefowi Ellar- towi, Foglerowi Kapitan. b. woysk poll. Tadeuszowi Pre- zyd. Ziemi sk. Pttu Lidzk. Benedyktowi Szamb. b. Dworu poll. Pucilowskim, Konstancyi matce Sędz. Ziemi sk. Trock. Janowi Stanisławowi i Ambrożemu synom Sędz. Antoni- nie córce Krzywoblockim, Maryannie matce Sędz. Granicz. Trock. Rużewiczowey, Teresie córce Dankiewiczowey As- sesor. Sądu Ziemi sk. niższego Grodz. Onufremu Januszew- skiemu, Michałowi Jasińskiemu, Józefowi i samey Wi- chertom, Franciszkowi Wiszniewskiemu Regentowi Granicz. Kowieńsk. Janowi stryjowi, Józefowi synowcowi z dokła- dem opieki Goliewskim, Starozakonnym Dawidowi Miesz- kowiczowi, Kadyszowi Szymchowiczowi i dalszym wszyst- kim do Konkursu W. Jana Lackiego i jego massy zbiega- jącym się, wierzycielom i pretensorom oznajmujemy tym naszym obwieszczym urzędowym listem, iż w zbiegu kre- dytorow pomienionego W. Jana Lackiego Sąd Główny 2go Departamentu Gubernii Litewsko-Wileńsk. w roku prze- szłym 1817 maja 25 dnia dekretem swoim oczewistym ta- xę i exdywizyją wszelkiego majątku tegoż W. Lackiego, a mianowicie Wysokiego dworu, Radomyśla, Peteryszek, i dal- szych wszystkich wysoko-dworskich adnyncyi przeznaczy- wszy, wszystkich zaś kredytorow i pretensorow, po satys- fukacyą do wyznaczonego Sądu exdywizorsk. odesławszy, w razie czyjegokolwiek niejawienia, przed wyrażonym Są- dem swojej pretensyi ammissyą zapisać determinował. Na skutek którego dekretu, My Urzędnicy na termin dnia 14 julii roku zeszłego do Wysokiego dworu zjchawszy, po zinventowaniu dóbr, i po ustaleniu administracyi, po na- znaczeniu aktów inkwizycyi, kalkulacyi, i weryfikacyi, o- raz pomiaru tychże dóbr zjazd swój powtórny do dnia 10 wbra tegoż zeszłego roku determinowaliśmy, lecz kiedy dla wyborow szlacheckich, niemniej dla niedokończonego dóbr pomiaru, poruczonego sobie dzieła ukończyć nie mogliśmy rzecz została do obwieszczenia dekretem pierwszo-zjazdow- ym zastrzeżonego. Dopiero zaś gdy już wymiar całko- wicie ukończony, i zdemmapowany, a zachodzi żądanie WJP. Tadeusza Pucielowskiego Prezyd. Ziemi sk. Pttu Lidzk., abyśmy na dokończenie dzieła exdywizyi zjchali, dla te- go niniejszym naszym obwieszczym listem, dając o tym in- teressowanym stronom wiedzieć, iż za niedziel cztery od- daty podania tego obwieszczenia, na instancyą pomieni- onego W. Prezyd. Pucielowskiego, do majątności Wysokiego dworu w Trock. Pttcie położonego, niezawodnie zjedzie- my ostrzegamy i zapewniamy. O czem Waszmość wiedząc iżbyście pod utratą swoich do massy stosunkow, do Wyo- kiego dworu przed Sądem Exdywizorskim jawili się, mo- cą dekretu Sądu Głównego zapowiadamy dat 1818 miesiąc- cą augusta 2 dnia.

Roku 1818 miesiąca augusta d. 2. Ja Woźny niżej wyrażony zeznaję tym moim relacyynym podanego obwiesz- czenia kwitem, iż kopia onęgo od JO. Xiążęcia Jegomor- ści Józefa Giedroycia Wileńsk. Antoniego Kniazia Za- giella Wilkomirsk. Sędziow Ziemi sk. Alexandra Bukatego, wprzód Sędz. teraz Prezyd. Grodz. Pttu Oszm. Urzędni- ków Exdywizorow, dekretem Sądu Głównego 2go De- partamentu Gubernii Litewsko-Wileńsk. na taxę i exdy- wizyją dóbr WJP Jana Lackiego b. Sędz. Granicz. Pttu Trock. naznaczonych; WWJPP. Janowi i Barbarze b. Sę- stwu Granicz. Trock. Dominikowi Szamb. b. dworu poll. Onufremu Sędzicowi, Agnieszce Podstolic. matce, Kazi- mierzowi synowi z dokładem opieki Lackim, Józefowi Marcinkiewiczowi, Podkom. Wileńsk. Janowi i Maryi z Gluszyńskich Butkiewiczom Starościcom Kościeniew- skim, Brygidzie Gluszyńskiej, Sędz. Grodz. Starodubow-

z dokładem opieki, Tomaszowi i Rozalii Koniuszewskim, Hiacyncie z Brunowów Wieliczkowej Sędz. Granicz. Wilkowiursk. z dokładem męża, i dalszym wszystkim donataryuszom zesłej Apolonii Lackiej Półkown. Trock. Ignacemu Prezyd. Ziemsk. Michałowi Sędz. Granicz. Urzędnikom Pttu Trock. Tańskim, Wojciechowi Cybulskiemu Stolnik. Starodelsk. Józefowi Ellartowi Foglerow, Kapitan. b. woysk poll. Tedeuszowi Prezyd. Ziemsk. Pttu Lidzk. Benedyktowi Szamb. b. dworu poll. Pucilowskiemu, Konstancyi matce Sędz. Ziemsk. Trock. Janowi, Stanisławowi, i Ambrożemu synom Sędz. Antoninie córce Krzywobłockim, Maryannie matce Sędz. Granicz. Trock. Rużewiczowej, Teresie córce Dankiewiczowej, Assesor. Sądu Niższego Ziemsk. Grodzk. Onufremu Januszewskiemu, Michałowi Jasińskiemu, Józefowi i samey Wichertom, Franciszkowi Wiszniewskiemu, Regentowi Granicz. Kowień. Janowi stryjowi, Józefowi synowcowi z dokładem opieki Goliewskim, Starozakonnym, Dawidowi Meszkowiczowi, Kadyszowi Szymchowiczowi i dalszym wszystkim do konkursu W. Jana Lackiego, i jego massy zbiegającym się kredytorom i pretensorom, oczewisto w majątności Radomysku w Trock. Pttcie leżącej na instancyę WJP. Tadeusza Pucilowskiego Prezyd. Ziemsk. Pttu Lidzk. podałem. I że od daty podania tego obwieszczenia wyżej wyrażeni Urzędnicy Exdywizorowie, za niedziel cztery do majątności Wysokiego dworu, w Trock. Pttcie położonego, dla wyekwowania poruczonego sobie tazy i exdywizyi dzieła niezawodnie zjadą oznaymieniem i opowiedziałem, żeby oraz strony miały ku temu gotowość ostrzegłem. Dat jako wyżej.

Adam Kołoszyński Wozny Pttu Trock.

Roku 1818 miesiąca augusta 5 dnia przed aktami Grodzk. Pttu Trock. stawając obecnie Wżny wyżej wyrażony takową relacyą podanego obwieszczenia urzędownie zeznał. Przyjąłem i z Aktami zgodziłem.

Michał Tomaszewicz Grodzk. Pttu Trock. Regent.

Poszliny pieczętnych opłacono kop. 52.

2 Przywieziono do handlu JP. Józefa Kopscha rozmaite naynowsze noty muzyczne, śpiewy historyczne, Kaleidoskopy czyli Pięknowidze doskonałej kształtnej roboty na różne ceny, i Chińskie Łomigłowki, czyli zabawy matematyczne dla osób wszelkiego wieku.

3 Komissya za Naywyższym Rozkazem, dla odkrycia wszelkich nadużyć i nieporządków w administracyi przychodów i rozchodów miasta Wilna ustanowiona, między obowiązkami dziełu swojemu poruczonemi, znaydując ważny przedmiot zajęcia się zliczeniem rzetelnych miastu Wilna długów z funduszów tego Miasta znosić się powinnych, i wskazywaniem środków ich opłacenia, niemniej należności dla tegoż Miasta od różnych obywateli fundusze mieskie utrzymujących, i przez nieopłacenie za to należnych summ, znacznie dla Miasta zadłużonych; gdy w przedpisaniu JW. Wojennego Gubernatora Rzymskiego Korsakowa w dacie dnia 10go oktobra 1817 roku za N. 17.152, od Rządu Guberskiego Wileńskiego zakomunikowanem nayduje w punktach: „5m. Poruczyć Komissyi, po odkryciu winnych, uczynić postanowienie, z kogo należy zyskać niesłusznie rozchodowane summy i zaległe niedobory; i donosić o tém JW. Wojennemu Gubernatorowi i Rząd Guberski uwiadamić. i 4m. Wszystkie weszle na radę mieską skargi w nieopłaceniu komukolwiek należności, odsyłać do tej Komissyi; która, po rozpatrzeniu, zrobi swoje postanowienie względem zaborifikowania z summy tego przedmiotu, z którego ten dług urosł; jeżeli zaś takowa summa użyta na inne objekta, to uzyskiwać z winnych, nietykając się mieskich dochodów roku terażniejszego“ tudzież w Expedycyi JW. Zastępcy Czw. Czw. Gubernatora, Wileńskiego Vice Gubernatora, Hrabiego Platara Zyberka, pod dniem 21 januaryi za N. 651 przy odesłaniu tabelli długów Miasta Wilna, między innemi wyrażono: „takową wiadomość odsyłać w oznaczoną Komissyą, dla wysledzenia: czy długi w niej pokazane są rzetelnymi i czy się odnoszą do mieskich funduszów, lub do osób radę Miasta składających“ to dla zadosyć uczynienia wierzycielom, stosownie do powyższych przedpisań, niemniej dla przedsięwzięcia środków do uzyskania z kogo należy utrzymywanych mieskich funduszów. stanowi: 1mo. wierzycieli na tabelli powyższej umieszczonych od Magistratu radzie podanych, jakoto: strycharza Kazimierza Lipińskiego, żyda Michiela Szmuyłowicza Szapira, kancelarzystę (niewyrazonego Imieniem) spisującego kronikalną księgę Obywateli miasta Wilna, kupca Józefa Krzyżanowskiego, kupca Józefa Stachowskiego, Radnego Marcina Sledzinskiego. 2do. tychże wierzycieli przez radę podanych, jakoto: byłego Prezydenta rady Reyzera, Kantorekę akcyzynę, opiekunów małoletnich Plikatysov, Wileńską rekrucką deputacyą, szlachcica Kajetana Laskowicza, szlachcica Świącickiego, Kantorekę konsumpcyjną, Xieży Domi-

nikanow, Berkę Szlazberga, chirurga Marciniowskiego, Podradczyka Kosobudzkiego, Deputata Kommissyi kwaterniczey Freysa, Gancarza Adama Nosewicza, Strycharza Jana Grzybowskiego, kłakarza Mikolaja Siemienowicza, Eliasza Mendelowicza, Ekonomu Miasta Juchnowicza, Jankiela Josielowicza Jogichesa, Rubina i Josiela za bruki, Afansija Skorobohatego, Kowala Johana Gieyslera, Radnych przy Policji Mikisza i Kreszkiewiczza, officialistow Rady, byłego Głowę Miasta Slatkowskiego, kancelaryę Magistratu, wdowę Keytarowskę, Xieży Emerytow, stróżow w domach Skarbowych, blacharza Ickę Mendelowicza, szklarza Szłomę Mowszewicza, stelmaoha Kizlinga, Radnego Jana Kamińskiego, szklarza Owsieja Ickowicza, i Teresę Hulewiczową, oraz którzy sami prozbami zajawili pretensye swoje, jakoto: Chirurga Marciniowskiego, JPana Antonię Lugały, JPana Karola Krupskiego, Sędzinę Karolinę z Kuczewskich Szyszkową i Karolinę z Hikmanow Nietawickę, przez Wileńską mieską Policyą zawiadomić, ażeby dowody kredyt i pretensye swoje upewniające, wiele, komu, kiedy, na jaki przedmiot, i na jaką ewikcyą pożyczyli pieniądze? wiele odebrali na rachunek kapitalow, czy procentow, kiedy i przez kogo? do Komissyi niniejszey na dzień pierwszy septembra złożyli: 3tio. którzy pretensye piieżne stosują za materyal u nich wzięty, za roboty rozmaite na rzecz Miasta spełniane, winni są okazać i usprawiedliwić: wiele czego i kiedy dostarczyli jakie i w jakiej porze roboty uskuteczniłi, za jakim kontraktem, po jakiej cenie, za czymem przedpisaniem, ile odebrali za to pieniędzy, w którym czasie, od kogo mianowicie, i ile jeszcze rzetelney należności żądają? ażeby prawnemi dowodami objaśnili, zastrzedz — 4to. ażeby przytem złożyli wiadomość Komissyi, czy oni sami interessu swojego pilnować będą, czy też Plenipotenta ustanowią, i kogo mianowicie? ażeby, jeżeli Komissya w ich tłumaczeniu się naydzie obojętność, objaśnienia potrzebującą, bez zwłoki czasu i Korospondencyow z Policjami, takowe objaśnienie za wezwaniem Aktora, czy Plenipotenta mogło zawsze otrzymać — 5to. Podobnież dłużnicy do funduszow Miasta Wilna, jakoto: JPan Szenk za Majewskiego, JPan Narkiewicz, starozakonny Zawel Hermayze, Jankiel Jogiches, obowiązani są wykazać (jeżeli słuszne mają przyczyny) dla czego długow na nich liczących się od czasu tak dawnego nieplacą; jeżeli przeciwko tym długom mają jakie nadplaty, czyli wzajemne pretensye, lub inne Prawne zarzuty, powinni one złożyć z dowodami, rzecz całą dokładnie objaśniającemi, ażeby komissya mogła już zająć się i uskutecznić ostateczne kredytw i debityw Miasta Wilna rostrząśnienie, i udecydowanie dla zadosyć uczynienia: tak przedpisaniem Zwierzchności, jako i wierzycielom sprawiedliwe pretensye mającym — 6to. Rada Miasta Wilna obowiązana jest zalecić Plenipotentowi mieskiemu, ażeby ten przeciwko wszelkim propozycjom i zarzutom, tak kredytorow, jako i debitorow do funduszow mieskich odnoszących się, dokładne i rychte dawał odpowiedzi tłumaczenia się, broniąc fundusze mieskie od obarczenia, znoszeniem takich debitorow które są nie rzetelne, lub które niepotrzebnie i przez złe użycie administrujących nastate, z ichże majątkow zyskiwane byż powinny, ale pod obawą odpowiedzi na Plenipotentow, obowiązsek swój niepełnie i niewiernie pełniących konstytucyą 1726 przepisanej — 7mo. ponieważ takowe materye sumowne według praw Litewskich Naymilościwiey darowanych Cywilnym processem rozhierane i decydowane byż powinny; więc, żeby niemieszac onych z materyą rachunkową od dzielnym porządkiem ulatwiać się mającą i z tą opinią, która stosowaną będzie do osób z urzędu za nadużycia, nieporządki i opuszczenia w administracyi przychodow i rozchodow odpowiadać powinne, zalecić Kancellaryi sporządzić osobny Protokul do przyymowania dzieł sumownego rodzaju, w którym protokule każda powodowa strona zapisze swoją instancyą sposobem Aktorow w procesie praw Litewskich opisanym, wyrażając pokrótce treść interesu i jakie składa dowody. 8oo. złożone czyli skomportowane dokumenta, z Kancellaryi każda strona, sposobem komunikacyi za rewersem wiazęć może do odpowiedzi; nie na dłuższy wszakże czas, jak dwutygodniowy, w którym czasie, jeżeli co naydzie do objaśnienia niepomieszczonem, powinna wygotować, i przy oddaniu dokumentow na komunikacyą wziętych, dodatek takowego złożyć, tak, ażeby do dokładu i położenia decyzyi, żadnego już tłumaczenia i popelnienia niepotrzebować — Takowe rozporządzenie, ażeby wszystkich komu należy wiadomości doszło, zalecić Policji w Mieście tuteyszem opublikować, a dla tych co w Mieście nie żyją, do gazet Kuryera Litewskiego dla ogłoszenia umieścić — Oczem JW. Wojennemu Gubernatorowi odraportować, i Rząd Guberski zawiadomić; a do rady Miasta Wilna i do mieskiej Wileńskiej Policji dla należytego wypelnienia posłać zalecenia. Działo się na Sessyi dnia 25 july 1818 roku.

Prezydujący Stanisław Niepokojczycki,  
Sekretarz Antoni Hołubowski.

3 Imieniem JP. Pawła Pukszy Sekret. oraz dalszych kredytorow, podaje się do ogólnej każdego interessowanego wiadomości, przez awizacyą Kuryera Litt. rzecz następną: W. Alexander Korewa b. Sędzia Gran. Kowień. powodem opieki exekwowaney nad nieletnimi Bohdanowiczami, successorami Mikolaja i Marcyanny Bohdanowiczow, wszedłszy w zmwę z matką nieletnich, w mieyscu

ulepszenia losu, przeciwko należnym obowiązkom postępując, pomimo znajdujący się odpowiedniej i przewyższającej w rękę swoim na obiekt uspokojenia długów summy zł. 9,000 przez JP. Puksztę zastawnego possessora Wiszniuchów wręczony, cały fundusz Bohdanowiczów nieletnich, z krzywdą kredytorów przez niewolne oddanie na taxę i exdywizją ich folwarku Wiszniuchów w Trockim powiecie leżącego, za utrzymaniem w swoim rękę pieniędzy do celu spłacenia wierzycieli poświęconych, zniszczyć miał zamiary, które, przez Sąd Ziemski Trocki i Dworzańską opiekę w dniu 20 julii r. t. na dekrete ogłoszonym bez appellacyi wstrzymane zostały, a do celu wyświecenia długów na Wiszniuchach opartych; oraz do udowodnienia jakie należności i komu mianowicie z intrat partycypowanych od momentu zajęcia się opieką przez W. Korewę zostały opłacone, komportacja ogólna tak na kredytorach, jako też na Sędziu Korewie na dzień 1go następnego miesiąca septembra udecydowaną została, po spełnieniu czego, w celu satysfakcyi, zdać scistą kalkulacją z wziętej summy zł. 9000, i z intrat partycypowanych, W. Korewie nakazano, oraz po jeneralnym oblikwidowaniu i sprawdzeniu należnościów, do wymiaru wszystkim wierzycielom, satysfakcja porządkiem prawa w kadencyi Sto Michalskiej roku teraz. zadeklerowaną została, zatem warunki dekretu Ziem. Trockiego za niezłożenie do komportacyi tranzaktów kary sprzeciwieństwa rozciągające, oraz dalsze, gdyby sprawiedliwych kredytorów przez niewiadomość nie obciążały; i żeby z niewiadomości pochodząca niestanność nie była krzywdą onymże, a w późniejszy czas sprężyną Sędziemu Korewie do burzenia dekretów: przez niniejsze oświadczenie do trzykrotnego w awizacyi ogłoszenia podając każdego zawiadomiwszy, one własną ręką w imieniu aktorów jako plenipotent podpisuję, Dat 1818. julii 28 dnia.

Karol Staniewicz Gran. Troc. Rejent.

3 w Skutek pierwszego postanowienia przez Magistrat M. G. Wilna w dniu 9 apr. roku tegoż awizowano w dodatku do Kuryera Lit. pod N. 36 wyprzedać przez Publiczną licytacją handlu winnego i różnych mobiliów, także muzycznych instrumentów przynależnych do aktorstwa WJPani Johanny z Wagnerów Szteyningerowej dla zaspokojenia mających pretensye do tegoż majątku, magistrat determinował; gdy tedy s. p. były urzędnik WJPan Franciszek Łukomski R. M. W. wyprzedawszy wszystkie mobilia, i znaczną część instrumentów muzycznych, oprócz zapasu różnych win; z tym światem się pożegnał: przeto dla kontynuacyi teyże licytacyi, ja niżej podpisany rezollucją tegoż Magistratu na dniu 12 aug. r. idącego w miejscu tegoż nieboszczyka wyznaczony zostałem. Uwiadomiam więc P. Publiczność: iż na następny dzień 12 aug. pozostała część instrumentów, a pryncypalnie zagraniczne wina, jako to: Hiszpańskie, st. juli, malagi, renskie, la commete, madero, pikard, szampańskie, chateau, margo, burguńskie, ocet estragon, 100 letni trojniak etc. etc tak w orestach, jako też i w butelkach znajdujące się na miejscu położenia tegoż handlu w mieście Wilnie na ulicy zamkowej, w domu niegdyś kupca Jochera, po południu o godzinie 3 zaczynając, że wyprzedawać będę od daty wyż wzmiankowanej, aż do ukończenia przez niniejszą awizacją zawiadamiam.

R. G. M. W. Karol Grünert.

### 3. Od Sądu Ziemskiego Powiatu Borysowskiego. Do Redakcyi Kuryera Litewskiego.

Kiedy JW. Kazimierz Rodziewicz Podkomorzy Pttu Borysowskiego oświadczył majątność Skuplin z folwarkiem Kazimierzowem w Powiecie Borysow. sytuowaną, na taxę i Exdywizją, na satysfakcją swoich wierzycieli i za nastaniem tak w sądzie Ziem. Powiatu Borysowskiego, jako i w sądzie Głównym Minskim drugiego departamentu Remissami, gdy Sąd Exdywizorski w folwarku Kazimierzowie wyrok ostateczny opromulgował, wówczas nadesłanym ukazem Senackim 1817 roku junii 18 d. datowanym, skassowane remissy, a tym samym satysfakcją dekretu Exdywizorskiego wstrzymano, i przepisano: iżby Sąd Ziemski Powiatu Borysowskiego, uczyniwszy kognicyę wszelkich pretensorów, zopiniował, czy powinna być

Exdywizya, lub nie? w skutek jakowego ukazu, Sąd Ziemski Powiatu Borysowskiego w sprawie JW. Rodziewicza Podkomorzego debitora z JW. Józefem Moniuszką Chorążym Pttu. Borysowskiego zastawnym majątności Skuplina Posesorem i dalszemi Kredytorami w roku terażniejszym 1818 julii 20 dnia przy zadecydowaniu kopii z spraw, komportacją wszelkich dokumentów pretensją probujących do JW. Rodziewicza Podkomorzego i funduszu jego zastosowanych, na wszystkich kredytorach i pretensorach zadeterminował, złożenie onych w kancelaryi Ziemskiej Powiatu Borysowskiego dnia 1go septembra roku bieżącego w przeciągu dwóch tygodni na czterniedzielną persystencyą zaznaczył, i o takowym na komportację terminie wszystkich wierzycieli przez Gazetę Knryera Litewskiego dla trzykrotnego ogłoszenia zawiadomić postanowił, w skutek czego i niniejsza awizacya posyła się, dnia 23 julii 1818 roku.

Felix Tracewski Prezydent Ziemski Bory.

3 Czytając oświadczenie JW. Hrabiego Chrapowickiego Podkomorzego Babinowickiego i kawalera w aktach Sądu Gł. Litt. Wileńsk. 2go Departamentu uczynione, i do naszej wiadomości przez gazetę Kuryera Littskiego doszłe, przejęci zostaliśmy uczuciami szacunku, jaki prawdziwie obywatelski, i z szlachetnym sposobem myślenia zawsze zgodny postępowania JW. Hrabiego Chrapowickiego sposób, a nas utwierdził, że odwołując wyniewoloną okolicznościami exdywizją swego majątku, starał się wypłacić bez narażenia nas na expensa, i przyrzeka restującym wierzycielom swym zadosyć uczynienie przez środki od wszelkich jurysdykcyjnych wyroków wolne. Ten szlachetny postępek, godne naśladowania uczucia prowadzi nas do oświadczenia JW. Hrabieciu Chrapowickiemu publiczney wdzięczności, i zapewnienia, że w wybrany przezeń czasie chętnie zbierzemy się tak dla przyjęcia satysfakcyi jako też okazania łatwości w środkach, które dla uspokojenia nas zostały szczęśliwie przedsięwzięte.

Józef Chłopicki Prezydent Pttu Kowieńskiego.

Tadeusz Oziewicz Rottmistrz.

Ezechiel Narkiewicz Komornik.

Jozefat Stołyhwa.

Jan Mrokowski Starosta.

Kazimierz Korzeniewski.

Jakowicki Regent Pttu Dziśnieńsk.

Karol Grünert Consul Civitatis Vilenensis.

3 Sąd główny 2go departamentu Grodzińskiego dekretem 1817 roku 8bra 2go zapadłym, przeznaczył exdywizją majątku Sosnow i Jakubowicz w Powiecie Brzeskim położonego, do aktorstwa W. Hilarego Wereszczaki należnego, za tym dekretem urząd Exdywizorski w roku idącym dnia 14 junii pierwszy zjazd odbył, i w tym właściwą czynność uatwiał. Powtórny zaś, do ostatecznego ukończenia termin, na 15 8bra tegoż r. przeznaczył. Aby więc w tym czasie wszyscy Kredytorowie i pretensorowie do funduszu W. Hilarego Wereszczaki mieć mogące swoje stosunki przed Sądem Exdywizorskim z prawem dowodami stawali, tenże Sąd stosownie do remissy Sądu głównego 2go departamentu sub amissione causa wzywa. Prezydujący Józef Niepokoyczycki Exdywizor.

Józef Tyszyński Exdywizor.

Józef Zienkiewicz Exdywizor.

3 Ktoby dla umieszczenia kawalerów, mających chodzić na lekcye Uniwersytetu lub do Gimnazjum, potrzebowal stancyi, i razem chciał przyzwoty mieć dla nich zapewniony dozór, pomoc naukową, i zręczność nabywania uprawy do mówienia językami francuzkim i niemieckim; otrzyma wiadomość o takowej stancyi w Redakcyi Gazety Kuryera Litewskiego.

Wyjeżdża za granicę.

2 Do Prus Wileński mieszczanin Starozakonny Leyba Owsiejowicz Ebsztejn, z Eizykiem Josielowiczem Finem na miesiąc 10.